UNIVERSIDADE TIRADENTES
PRO-REITORIA DE GRADUAÇÃO E EXTENSÃO

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO

PROGRAMA DE BOLSAS  SOCIAIS DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA DA UNIT
 PROBEX SOCIAL

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS DE EXTENSÃO

DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS  SOCIAIS DE EXTENSÃO
UNIVERSITÁRIA DA UNIT – PROBEX SOCIAL Nº002/2025

A Pró-Reitora de Graduação e Extensão da Universidade Tiradentes – Unit, com sede na

Avenida Murilo Dantas, 300, bairro Farolândia, CEP 49.032-490 – Aracaju/SE, por meio da
Coordenação de Extensão, torna público à Comunidade Acadêmica o RESULTADO FINAL do
processo de seleção de projetos de extensão PROBEX SOCIAL, nos termos do Edital nº 002/2025.

PROJETOS APROVADOS NO PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE BOLSAS  SOCIAIS DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA DA UNIT –

PROBEX SOCIAL

CÓDIGO DO

PROJETO

NOME DO PROJETO PROFESSOR(A)

ORIENTADOR(A)

01
Projeto de arquitetura para regularização: usucapião

e o direito à cidade

Rayane de Oliveira Silva

Alves

02
Viver Mulher: ações de promoção da saúde e bem-

estar feminino

Carla Regina Santos

Sobral

03

MEDEnsina: Educação em Saúde e Prevenção do

AVC em Comunidades Vulneráveis de Estância

(SE)

Jerocílio Maciel de

Oliveira Júnior

04 Multiplicando vidas: o poder de um sim Janilce Santos D. Graça

05
Programa Masterfitts: Exercício de Força para o

Envelhecimento Ativo

Michael Douglas Celestino

Bispo

PROJETOS EXCEDENTES NO PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE BOLSAS  SOCIAIS DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA DA UNIT –

PROBEX SOCIAL

CÓDIGO DO

PROJETO

NOME DO PROJETO PROFESSOR(A)

ORIENTADOR(A)

01

Estratégias Comunitárias para Aumentar a Adesão à

Vacinação Infantil contra COVID-19: Educação,

Conscientização e Acesso a Vacinação em Estância-

SE

Francis Sharaym Melo de

Carvalho

02
Açúcar na medida, saúde na vida: Educação em

diabetes e rastreio de complicações

Luanna Nunes Oliveira do

Rio

03

A relevância do conhecimento de Libras para a

humanização do cuidado ao paciente surdo na

Atenção Primária à Saúde do município de

Estância-SE

Talita Santos Bastos

04
Primeiros Socorros na Escola: Preparando Jovens de

Estância-SE para Emergências
Daniel Neves Pinto

05 MEDCAST- Educação em Saúde Marcel Lima Andrade

Aracaju (SE), 17 de outubro de 2025.

Prof. Geraldo Calasans Barreto Júnior
Coordenador de Extensão

Prof. Dr. Ronaldo Nunes Linhares
Pró-Reitor de Graduação e Extensão